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NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANE FINANSIJSKE IZVEŠTAJE ZA 2008. GODINU 

 

1.OSNOVNE INFORMACIJE O KOSOLIDOVANOJ CELINI 

 
               Preduzeće “METAL SISTEMI”d.o.o. je od 2007.godine  matično preduzeće koje ima tri zavisna preduzeća, 

nad kojima ostvaruje kontolu po osnovu posedovanja više od polovine kapitala u tim  zavisnim preduzećima. 

Preduzeće “METAL SISTEMI”d.o.o. Kragujevac (u daljem tekstu: «Preduzeće») osnovano je 20.02.2002. 

 godine. Preduzeće je registrovano kao  društvo sa ograničenom odgovornošću čiji je vlasnik Dragoljub Radulović. 

Preduzeće je registrovano kod Agencije za privredne registre, o čemu je izdato Rešenje  broj 1-20015-00. 

Preduzeće se bavi proizvodnjom i montažom poličnih i paletnih regala i gondola za opremanje skladišnih i 

prodajnih prostora.  

Lice ovlašćeno za zastupanje bez ograničenja je Dragoljub Radulović, direktor. 

              U krug konsolidacije uključeni su: 

1.METAL SISTEMI DOO, Kragujevac, Ul.Skladišni centar bb, matični broj 17387588, šifra delatnosti 28520 

– opšti mašinski radovi, poreski identifikacioni broj 101508823,   kao MATIČNO preduzeće  

i sva ZAVISNA preduzeća: 

2.ZASTAVA PROCESNA OPREMA AD, Kragujevac, Ul.Stojana Protića bb, matični broj 06979386, šifra 

delatnosti 29240, poreski identifikacioni broj 100562592,   učešće u kapitalu 71,8607% , 

3.METAL SISTEMI DOO, Ljubljana, Ul.Slovenska cesta 55C,  matični broj 2287803, šifra delatnosti 

74204,poreski identifikacioni broj 47465646,učešće u kapitalu 51%, 

              4.METAL SISTEMI DOO, Herceg Novi, Ul.Ustanička br.5, matični broj 02681781, šifra delatnosti 51700, 

poreski identifikacioni broj 02681781,učešće u kapitalu 100%. 

 

2. OSNOV ZA PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Priloženi konsolidovani finansijski izveštaji predstavljaju finansijske izveštaje sastavljene u skladu sa MRS/MSFI, 

Zakonom o računovodstvu i reviziji ("Službeni glasnik RS" br. 46/06 ) i pravilnicima, koje je na osnovu ovlašćenja iz 

zakona, donelo Ministarstvo finansija, kao i u skladu sa Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama, 

koje primenjuju matično i zavisna pravna lica. 

        Osnov za sastavljanje konsolidovanih finansijskih izveštaja čine pojedinačni finansijski izveštaji, sastavljeni od 

strane svakog preduzeća i podneti u zakonskom roku za 2008.godinu, čije se istovetne pozicije spajaju a eliminišu se 

efekti internih transakcija. 

U konsolidovani bilans uspeha matičnog preduzeća, “Metal Sistema” d.o.o.uključuju se prihodi i rashodi 

zavisnih preduzeća za 2008.godinu, a u konsolidovani bilans stanja sredstva i obaveze zavisnih preduzeća na dan 

31.12.2008.godine. 

Prilikom sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja primenjene su jednoobrazne računovodstvene 

politike za iste transakcije i druge dogaĎaje u sličnim okolnostima i metod potpunog konsolidovanja Za realno 

prikazivanje sredstava, obaveza, kapitala, prihoda i rashoda grupe kao jednog pravnog lica korišćeni su 

principi:potpunosti, stalnosti, realizacije, doslednosti, uzročnosti prihoda i rashoda, istinitosti i ekonomičnosti. 



Primenom principa pojedinačnog oporezivanja nije vršeno poresko konsolidovanje. 

 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 

3.1. Nematerijalna ulaganja 

Nematerijalna ulaganja početno se mere (priznaju) po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. 

Nakon početnog priznavanja, nematerijalna ulaganja vrednuju  se po modelu nabavne vrednosti. 

       Nematerijalna ulaganja sa ograničenim (konačnim) vekom upotrebe se amortizuju primenom proporcionalne 

metode po stopi od: 10%. 

Nematerijalna ulaganja sa neograničenim vekom upotrebe ne amortizuje se. 

3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 

Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme, koji ispunjavaju uslove za priznavanje sredstva, vrši se po 

nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja.  

Za vrednovanje  postrojenja i opreme nakon početnog priznavanja primenjuje se model nabavne vrednosti, u 

skladu sa MRS 16. 

Nakon početnog priznavanja za vrednovanje nekretnina primenjuje se model revalorizacije (fer vrednosti), u 

skladu sa MRS 16. 

Naknadni izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu priznaju se kao sredstvo samo kada se tim izdacima 

poboljšava stanje sredstava iznad njegovog prvobitnog standardnog učinka (produženje korisnog veka trajanja, 

povećanje kapaciteta, unapreĎenje kvaliteta proizvoda po osnovu izvršene nadogradnje mašinskih delova, uvoĎenje 

novih proizvodnih procesa kojima se smanjuju troškovi poslovanja i dr.). Troškovi servisiranja, tehničkog održavanja, 

manje popravke ne povećavaju vrednost sredstva, već predstavljaju rashod perioda. 

U nekretnine, postrojenja i opremu razvrstavaju se i alat i inventar čija se pojedinačna nabavna cena u vreme 

nabavke veća od prosečne bruto zarade po zaposlenom u Republici prema poslednjem objavljenom podatku 

republičkog  organa nadležnog za poslove statistike. 

Amortizacija se ravnomerno obračunava na nabavnu vrednost nekretnina postrojenja i opreme (proporcionalni 

metod), umanjenoj za preostalu vrednost (koja se smatra da je beznačajna i da je jednaka nuli)  po stopama utvrĎenim 

na osnovu korisnog veka trajanja sredstava. 

 Stopa amortizacije se utvrĎuje svake godine na osnovu ostvarenog učinka u obračunskom periodu i ukupnog 

očekivanog učinka sredstva tokom njegovg ukupnog korisnog veka trajanja. Obračun amortizacije nekretnina, 

postrojenja i opreme počinje od prvog narednog meseca kada se sredstva stave u upotrebu. 

3.3. Dugoročni finansijski plasmani 

Dugoročnim finansijskim plasmanima smatraju se: učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica, povezanih pravnih 

lica i drugih pravnih lica, kao i dugoročne  hartije od vrednosti raspoložive za prodaju. 

 Navedeni plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom početnog priznavanja mere po njihovoj 

nabavnoj vrednosti, koja predstvalja poštenu vrednost nadoknade koja je data za njih. 

 Troškovi transakcije se uključuju u početno merenje svih finansijskih sredstva. 

 Dugoročni finansijski plasmani se nakon početnog priznavanja iskazuju po nabavnoj vrednosti. U Bilansu 

uspeha iskazuje se prihod od ulaganja samo u onoj meri u kojoj investitor primi svoj deo iz nerasporeĎenog dobitka 

korisnika ulaganja koja se vrši na dan sticanja. 

3.4. Zalihe materijala i robe 

Zalihe materijala koje se nabavljaju od dobavljača mere se po nabavnoj vrednosti, dok se zalihe materijala koji 



je proizveden kao sopstveni učinak preduzeća mere po ceni koštanja odnosno po neto prodajnoj vrednosti ako je ona 

niža. 

Obračun izlaza, odnosno prodaje zaliha materijala vrši se po metodi prosečne ponderisane cene. Prosek se 

izračunava prilikom svakog povećanja zaliha materijala.  

 Zalihe robe mere se po nabavnoj vrednosti u koju su uključeni, pored fakturne vrednosti dobavljača i direktni 

zavisni troškovi nabavke, dok se trgovački popusti i rabati umanjuju. Direktnim zavisnim troškovima nabavke smatraju 

se: 

-carine i druge uvozne dažbine, 

-troškovi prevoza do sopstvenog skladišta, uključujući prevoz sopstvenim sredstvima po ceni koštanja koja ne 

može biti veća od tržišne vrednosti, 

-špediterske i posredničke usluge i  

drugi troškovi koji nastaju da bi se zalihe smestile u odreĎeno skladište. 

Obračun izlaza, odnosno prodaja zaliha robe vrše se po metodi prosečne ponderisane cene. Prosek se izračunava 

prilikom svakog povećanja zaliha robe.  

Smanjenje vrednosti zaliha materijala i robe vrši se kada se utvrdi da je došlo do gubljenja kvaliteta, odnosno kada 

je neto prodajna cena niža od nabavne vrednosti ili cene koštanja. 

3.5. Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda 

Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda mere se po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj 

vrednosti, ako je ona niža. 

Troškovi proizvodnje zaliha obuhvataju direktne troškove radne snage i direktne troškove materijala. TakoĎe 

obuhvataju i indirektne troškove koji nastaju prilikom utroška materijala i to indirektne fiksne režijske troškove 

(amortizacija, održavanje fabričkih zgrada i opreme, troškovi rukovoĎenja i upravljanja fabrikom) i indirektne 

promenljive režijske troškove (indirektni materijal i indirektna radna snaga). Dodeljivanje fiksnih režijskih i 

promenljivih režijskih troškova vrši se po izabranom ključu (direktni troškovi materijala/alternativa direktni troškovi 

materijala). 

Troškovi koji su isključeni iz cene koštanja i prema tome priznati kao rashodi perioda u kojem su nastali su 

sledeći: 

- neuobičajeno veliko rasipanje materijala, radne snage ili dr. troškovi proizvodnje, 

- troškovi skladištenja (osim ako ti troškovi nisu neophodni u procesu proizvodnje pre naredne faze 

proizvodnje), 

- režijski troškovi administracije, koji ne doprinose dovoĎenju zaliha na sadašnje mesto i u sadašnje stanje i  

- troškovi prodaje. 

Obračun izlaza zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda utvrĎuje se metodom prosečne ponderisane cene.  

Oštećene zalihe ili zalihe koje su izgubile na kvalitetu, u celini ili delimično zastarele, odnosno ako je njihova 

prodajna cena opala otpisuju se u procenjenoj visini. 

 

3.6. Kratkoročna potraživanja i plasmani 

Kratkoročna potraživanja obuhvataju potraživanja od kupaca-zavisnih, povezanih pravnih lica i ostalih kupaca 

u zemlji i inostranstvu.  

Kratkoročni plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoročne plasmane sa rokom dospeća, 

odnosno prodaje do godinu dana od dana činidbe odnosno od dana bilansa.  

Direktan otpis potraživanja na teret rashoda vrši se u slučaju kada postoje uverljivi dokazi da se potraživanje 



ne može naplatiti (zastarelost, konačna sudska odluka, prinudno i vanparnično poravnanje i sl.). 

Indirektan otpis potraživanja vrši se preko ispravke vrednosti na teret rashoda , na osnovu odluke direktora. 

 

3.7. Prihodi i rashodi 

Prihodi se iskazuju po fakturnoj vrednosti, umanjenoj za date popuste, povraćaj proizvoda i PDV. Prihodi se 

priznaju u trenutku kada se roba isporuči , odnosno kada svi rizici po osnovu isporučenih gotovih proizvoda ili robe 

preĎu na kupca. Prihodi od usluga se priznaju kada je usluga izvršena. Za usluge koje se vrše u dužem periodu, prihodi 

se priznaju srazmerno dovršenosti posla. 

Prihodi i rashodi po osnovu kamata obračunati su po načelu uzročnosti prihoda i rashoda primenom 

ugovorenih kamatnih stopa. Prihodi po osnovu kamate uključuju i prihode od zateznih kamata na zakasnela plaćanja 

obračunatih primenom propisane stope zatezne kamate. Kamate na kredite za nabavku nekretnina, postrojenja i opreme 

knjiže se na teret rashoda u periodu na koji se odnose.  

Rashodi se takoĎe obračunavaju po načelu uzročnosti prihoda i rashoda. Troškovi održavanja i opravki 

osnovnih sredstava pokrivaju se iz prihoda obračunskog perioda u koje nastanu. 

 

3.8. Preračunavanje deviznih iznosa 

Poslovne promene nastale u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu utvrĎenom na 

meĎubankarskom tržištu deviza koji je važio na dan poslovne promene. 

Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunavaju se u dinare po srednjem kursu 

utvrĎenom na  meĎubankarskom tržištu deviza koji je važio na taj dan. 

Pozitivne ili negativne kursne razlike nastale prilikom poslovnih transakcija u stranoj valuti i prilikom 

preračunavanja pozicija bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti knjižene su u korist prihoda ili na teret rashoda po 

osnovu kursnih razlika. 

 

 Zvanični kursevi valuta koji su korišćeni za preračun deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, bili su sledeći:  

Oznaka valute Srednji kurs na dan 

31.12.2008. godine 

EUR 88,6010 

 

           Za konsolidovanje podataka iz izveštaja zavisnih pravnih lica iz inostranstva na našu izveštajnu valutu za 

obrazac Bilans stanja korišćen je srednji kurs na dan 31.12.2008.godine a za Bilans uspeha srednji kurs važeći na 

datume konkretnih transakcija .  

 

4. BILANS STANJA 

 

AKTIVA 

 

4.1. Nematerijalna ulaganja 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Ostala nematerijalna ulaganja 2167 463 

Nematerijalna ulaganja u pripremi   



Avansi za nematerijalna ulaganja   

Ukupno: 2167 463 

 

Promene na nematerijalnim ulaganjima u toku 2008. godine odnose se na pribavljanje softvera odvojeno od opreme. 

4.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 

                       (u hilj. din.) 

 2008.  2007. 

GraĎevinski objekti 306059 313138 

Postrojenja i oprema                130919 122988 

Nekretnine, postrojenja, oprema  u pripremi 

 

                257231                    7718 

Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu 

 

                 14151 

Ulaganja na tuĎim nekretninama, postojenjima 

 

                     536 

 

Ukupno: 

 

 

708896 443844 

 

U 2008. godini promene na nekretninama, postrojenjima i opremi odnose se na sledeće:  

                                                   - u hilj. din.- 

  

Zemljište 

GraĎevin. 

objekti 

Postrojenja i 

oprema 

Investic. 

nekretnine 

Ost. nekr., 

postroj. i 

oprema 

Nekretnine 

postroj. i 

oprema u 

pripremi 

Ulaganja na 

tuĎim 

nekret. pos. 

i opremi 

 

UKUPNO 

Nabavna vrednost         

Početno stanje 2008. g.  393085 170094   7718  570897 

Nabavke u toku 2008.g.   23582   259134 569 283285 

Prenos sa nek. post. i opr. u pripremi  2663 578     3241 

Otpis, prodaja i prenos dr.pr. licima   349   6380  6729 

Ostala smanjenja (usklaĎivanje)         

Promene po osnovu utvrĎ. reval. vrednosti         

Stanje 31.12.2008.g.  395748 193905   260472 569 850694 

         

Ispravka vrednosti         

Početno stanje 2008. g.  79947 47106     127053 

Ostala povećanja         

Obračunata amortizacija u 2008. g.  9742 16146    33 25921 

Kumulir. ispravka sadržana u rashod. i 

prodatim nek. post. i opr. 

        

Ostala smanjenja (usklaĎivanje i dr.)   266   3241  3507 

Promene po osnovu utvrĎ. revaloriz.vred.         

Stanje 31.12.2008. g.  89689 62986   3241 33 155949 

         

Neotpisana vrednost 31.12.2008. g.  306059 130919   257231 536 694745 

 

 

4.3. Dugoročni finansijski plasmani 

                       (u hilj. din.) 



 2008. 2007. 

Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica   

Učešća u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica   

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i dr. hov raspoložive za prodaju   

Dugoročni krediti matičnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima   

Dugoročni krediti u zemlji   

Dugoročni krediti u inostranstvu   

Hartije od vrednosti koje se drže do dospeća   

Otkupljene sopstvene akcije   

Ostali dugoročni plasmani 3645  

Ispravka vrednosti dugoročnih finansijskih plasmana   

Ukupno: 3645  

 

U postupku konsolidovanja izvršeno je sledeće prebijanje učešća u kapitalu matičnog i ukupnog kapitala 

zavisnih preduzeća na osnovu kojeg je izvršeno elimisanje učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica u iznosu od 20860 

hiljada dinara. 

 

Opis Metal 

sistemi doo-

matično 

Procesna  

oprema 

71,86073% 

MS-

Ljubljana 

51% 

MS- 

H Novi 

100% 

Ukupno 

zavisna 

Iznos za eliminaciju Konsol. Salda 

Duguje Potražuje 

030-Učešće u 

kapitalu zav.p.l. 
20860      20860  

301-Udeli  97837 594 1772 

 

100203 72381  27822 

320-em.premija  2247   2247   2247 

321-Rezerve  40   40 29  11 

331-Rev.rezer.   71  71 36  35 

34-Ner.dobitak  21985  3027 25012 18825  6187 

35-Gubitak 

ran.god 

 68680 266  68946  49490 19456 

037 i 237  3854   3854   3854 

Konsol.prihodi       20921 20921 

Ukupno 20860 49575 399 4799 54773 91271 91271 33913 

 

 

4.4. Zalihe 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Materijal 154551 68526 

Nedovršena proizvodnja 11933  

Gotovi proizvodi   

Roba 4540 9802 

Stalna sredstva namenjena prodaji   

Dati avansi 23194 20279 

Ukupno:                  194218 98607 

 

Struktura materijala na dan 31.12.2008. godine je sledeća: 



                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Materijal                152912                68526 

Rezervni delovi   

Alat i inventar 1639  

Ispravka vrednosti zaliha materijala   

Ukupno:              154551 68526 

 

 

Struktura robe na dan 31.12.2008. godine je sledeća: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Roba u magacinu   

Roba u prometu na veliko   

Roba u skladištu kod drugih pravnih lica (carinski magacin) 4540 9802 

Ukupno: 4540 

 

9802 

 

 

Struktura datih avansa na dan 31.12.2008. godine je sledeća: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Dati avansi za zalihe i usluge 23194 20279 

Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe i usluge   

Ukupno: 23194 20279 

 

4.5. Kratkoročna potraživanja, plasmani i gotovina 

 

Kratkoročna potraživanja 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Potraživanja po osnovu prodaje                                                                                    146591 118739 

Potraživanja iz specifičnih poslova 546  

Druga potraživanja 1172 79 

Ukupno: 148309 118818 

 

 Kratkoročna potraživanja i obaveze iz internih odnosa koji su usaglašeni na dan 31.12.2008.godine, 

eliminisani su meĎusobnim prebijanjem u iznosu od 61.563 hiljada dinara. 

 

Opis 

Matično 

Metal Sistemi  

Zavisno Zastava 

Procesnaoprema 

Zavisno  

MS Ljubljana 

Zavisno  

MS Hnovi Ukupno 
Eliminacija 

Duguje  Potražuje 



411 

 

123 

  

123 123 

 228 123 

  

  123   123 

200 40197 18161 3047 35 61440   61440 

431 18798 27610 

                   

4179 10853 61440 61440   

Ukupno 59118 45894  7226 10888 123126 61563 61563 

 

Potraživanja po osnovu prodaje na dan 31.12.2008. godine imaju sledeću strukturu: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Kupci - matična i zavisna pravna lica    

Kupci – ostala povezena pravna lica   

Kupci u zemlji 115314 102989 

Kupci u inostranstvu 31837 16664 

Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca 560 

 

914 

Ukupno: 146591 118739 

   

   

Potraživanja za više plaćen porez na dobitak na dan 31.12.2008.iznose             4353 hilj.din  

   

   

Kratkoročni finansijski plasmani na dan 31.12.2008. godine iznose 5259 hiljada dinara i imaju sledeću strukturu: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Kratkoročni krediti i plasmani-zavisna pravna lica 

Kratkoročni krediti u zemlji                                                                                        

Ostali kratkororočni finansijski plasmani                                                                                                                                                                                              

  

930 5259 

Ukupno: 5259 930 

 

MeĎusobnim prebijanjem potraživanja i obaveza eliminisano je potraživanje po osnovu kratkoročnih pozajmica 

D.o.o”Metal Sistemi” od A.d.”Zastava Procesna oprema” u iznosu od 91.126 hiljada dinara. 

 

Gotovinski ekvivalenti i gotovina na dan 31.12.2008. godine iznose 26.448 hiljada dinara i imaju sledeću strukturu: 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Tekući (poslovni) računi 24464 3714 

Izdvojena novčana sredstva i akreditivi   

Blagajna  -  

Blagajna bonova   

Devizni račun 1984 1809 

Devizna blagajna   

Ukupno: 26448 5523 

 

 



4.6. Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja 

 

Iznos poreskog kredita  po osnovu prethodnog poreza na dodatu vrednost na dan 31.12.2008. godine iznosi 18.931 

hiljada dinara. 

 

 Aktivna vremenska razgraničenja 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Unapred plaćeni troškovi 2613  

Potraživanja za nefakturisani prihod   

Razgraničeni troškovi po osvnovu obaveza                    4827  

Odložena poreska sredstva   

Ostala aktivna vremenska razgraničenja 28785  

Ukupno: 36225  

 

Ostala aktivna vremenska razgraničenja  u iznosu od 28.785 hiljada dinara odnose se na  neto efekat obračunatih 

kursnih razlika  i obračunate ugovorene valutne klauzule po osnovu potraživanja i obaveza koje nisu dospele za 

plaćanje na dan 31.12.2008.godine. 

 

4.7. Odložena poreska sredstva 

 

Odložena poreska sredstva koja se, u skladu sa MRS 12, priznaju po osnovu neiskorišćenog poreskog kredita  nisu 

iskazana na osnovu procene rukovodstva. 

 

4.8Vanbilansna aktiva  

Vanbilansna aktiva obuhvata pravo na  korišćenje graĎevinskg zemljišta na u iznosu od 5153 hilj.dinara. 

 

PASIVA 

 

4.9. Kapital 

          Prebijanjem učešća u kapitalu matičnog preduzeća D.o.o.”Metal Sistemi” i kapitala zavisnih pravnih lica 

srazmerno internim kapital-odnosima u okviru grupe preduzeća,  struktura ukupnog  kapitala, koja sadrži samo kapital 

pribavljen od eksternih vlasnika izvan grupe za konsolidovanje, je sledeća: 

 

 

 

 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Osnovni kapital 31651 31651 

Neuplaćeni upisani kapital   

Rezerve 2315 68 



Revalorizacione rezerve 115520 115519 

NerasporeĎena dobit 83780 95693 

Gubitak 

 

19456 19572 

 

Otkupljene sopstvene akcije 3854  

Ukupno:                209956 223359 

 

 Manjinski interes u kapitalu zavisnih preduzeća ima sledeću strukturu: 

 

 

 

 

                                  

                                 

 

             

 

 

 

 

4.10. Dugoročna rezervisanja 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Rezervisanja za troškove u garantnom roku   

Rezervisanja za zadržane kaucije i depozite   

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 

Ostala dugoročna rezervisanja 

11488 623 

Ukupno: 11488 623 

 

 O p i s iznos u hilj. Din. 

Stanje na početku godine  623 

Povećanje u toku godine  11282 

Rezervisanja iskorišćena u toku godine 417 

Ukinuta rezervisanja   

Stanje na kraju godine  11488 

 

           Prema MRS 19 ukalkulisana su rezervisanja za primanja zaposlenih prilikom odlaska u penziju u iznosu 

od 11488 hilj.dinara.  

 

4.11.  Dugoročne obaveze 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Manjinski interes(u ooodin) 

 Opis Procesna oprema 

28,13927% 

MS Ljubljana 

49% 

Ukupno 

Osnovni kapital                        

 

27531      291 27822 

Rezerve                          

 

2258 35 2293 

NerasporeĎeni dobitak             

 

6187  6187 

Gubitak                                    19326 130 19456 

Otkupljene sopstv.akcije 3854  3854 

Ukupno 12796 196 12992 



Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital   

Obaveze prema matičnim i zavisnim pravnim licima   

Obaveze prema ostalim povezanim pravnim licima   

Obaveze po emitovanim hartijama od vrednosti u periodu dužem od godinu 

dana  

  

Dugoročni krediti u zemlji 577001 144544 

Dugoročni krediti u inostranstvu   

Ostale dugoročne obaveze 1147 1416 

Ukupno: 578148 145960 

 

 

Obaveze po dugoročnim kreditima u zemlji: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iznos u 

hilj.din 

Poverilac 

Br.ugovora Namena 
Val. 

Klauzula 

Instrumenti 

obezbeĎenja 
Rok otplate 

55.407 Fond za razvoj 

 

8372/07 Region.razvoj Da Garancija banke 31.03.2012. 

121.151 Fond za razvoj 

 

14453 Osnovna sred Da Garancija banke 30.09.2014. 

10.380 Fond za razvoj 

 

2172/2007 Obrt. sredstva Da Garancija banke, 

Menice 

31.03.2013. 

402 Fond za razvoj 

 

1716/2006 Obrt. sredstva Da Menice 30.06.2009. 

  21.400 Čačanska bank  

 

45190.7 Osnovna sred da Hipoteka  na nepokretn 24.12.2012. 

11.101 Čačanska bank 45310.6 Osnovna sred da Hipoteka  na nepokretn 15.07.2012. 

11.101 Čačanska bank 45347.5 Osnovna sred da Hipoteka  na nepokretn 15.07.2012. 

11.994 Čačanska bank 45343.1 Osnovna sred da Hipoteka  na nepokretn 04.10.2012. 

10.000 Čačanska bank 48054.4 Obrtna sredstv ne Menice 13.03.2010 

71.780 Čačanska bank 53309.7 Osnovna sred da Hipoteka,jemstvo, men 15.12.2020. 

159.799 Čačanska bank 53314.6 Osn i obr sred da Hipoteka,jemstvo, men 15.12.2020. 

75.536 OTP banka 328.9 Obrtna sredstv da Zaloga na materijalu 23.04.2010. 

16.950 Banca Intesa 237.0 Obrtna sredstv ne Menice 29.10.2010. 

Uk.577.001       



 

 

 

 

 

 

 

 

Obaveza po osnovu finansijskog lizinga koja dospeva posle  31.12.2009.godine iznosi 1.147 hiljada dinara. 

 

 

 

Ukupne obaveze po dugororočnim kreditima i po finansijskom lizingu usaglašene su sa kreditorima. 

 

4.12.  Kratkoročne obaveze 

                       (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Kratkoročne finansijske obaveze 178748 154000 

Obaveze iz poslovanja 121215 134282 

Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda 5296 436 

Obaveze po osnovu poreza na dobitak                                                                                                            
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Ostale kratkoročne obaveze i PVR 

 

 

28865 

 

                   

7208 

Ukupno: 334124 296141 

 

 

 

                     

 

 

                    (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Kratkoročne kredite od matičnih i zavisnih pravnih lica   

Kratkočne kredite od ostalih povezanih pravnih lica   

Kratkoročne kredite u zemlji 50678                 

117057 

Kratkoročne kredite u inostranstvu   

Deo dugoročnih kredita koji dospeva do jedne godine 127633 34959 

Deo ostalih dugoročnih obaveza koje dospevaju do jedne godine 437 434 

Obaveze po kratkoročnim hartijama od vrednosti   

393 9519-Raiff oprema Da Menice 01.03.2012. 

754 9360-Raiff oprema da Menice 01.03.2012. 

Ukupno  1147din     



Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog poslovanja 

namenjenih prodaji 

  

Ostale kratkoročne finansijske obaveze  1550 

Ukupno: 178748 154000 

   

Iznos u hilj.din 
Br.ugovora/Kreditor 

 

Valutna 

klauzula 
Rok otplate 

  50.000    48093.4 Čačanska banka a.d. ne 13.03.2009. 

678 Zastava oružje ne  

    27.546 Deo dug.kredita - Fond za razvoj  da 31.12.2009. 

100.087 Deo dug.kredita-Čačanska banka  da 31.12.2009. 

437 Obaveze po fin lizingu  da 31.12.2009. 

178.748 Ukupno   

 

Obaveza po kreditu br.ugovora 48093.4 u iznosu od 50.000 hilj.dinara je u celosti izmirena 13.03.2009.god. 

MeĎusobnim prebijanjem usaglašenih potraživanja i obaveza matičnog i zavisnih pravnih lica eliminisane su: 

- obaveza po osnovu kratkoročnih pozajmica A.d.”Zastava Procesna oprema” prema D.o.o”Metal Sistemi” od u iznosu 

od 91126 hiljada dinara. 

-obaveze prema dobavljačima u iznosu od 61440 hiljade dinara. 

 

4.13. Odložene poreske obaveze  

Odložene poreske obaveze iskazane u iznosu od 14735 hiljada dinara utvrĎene su skladu sa zahtevima MRS 

12-Porez na dobitak a  na osnovu privremenih razlika izmeĎu revalorizovane knjigovodstvene vrednosti i poreske 

osnovice.  

4.14.Vanbilansna pasiva u iznosu od 5153 hiljade dinara odnosi se na obaveze za pravo na korišćenje graĎevinskog 

zemljiš 

5. BILANS USPEHA 

 

5.1. Poslovni prihodi 

 

 

         (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

   

Prihodi od prodaje  832748        571842 

Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 60256 20542 

Povećanje vrednosti zaliha učinaka 11933  

Smanjenje vrednosti zaliha učinaka  1615 

Ostali poslovni prihodi   

   

Ukupno: 904937 590769 

 



Konsolidacijom prihoda i rashoda proisteklih po osnovu prometa izmeĎu povezanih pravnih lica izvršene su sledeće 

korekcije: 

 

 

Prihodi od prodaje iskazani su u  iznosu od 832748 hiljada dinara i odnose se na: 

         (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Prihode od prodaje robe  69529 19480 

Prihode od prodaje proizvoda i usluga 763219 552362 

Ukupno: 832748 571842 

 

 

 

Prihodi od prodaje robe iskazani su u  iznosu od 69529 hiljada dinara i odnose se na: 

         (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Prihode od prodaje robe matičnim i zavisnim pravnim licima   

Prihode od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima   

Prihode od prodaje robe na domaćem tržištu 1366  

Prihode od prodaje robe na inostranom tržištu 68163 19480 

Ukupno: 69529 19480 

 

Prihodi od prodaje proizvoda i  usluga iskazani su u  iznosu od  763.219 1hiljada dinara i odnose se na: 

         (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga matičnim i zavisnim pravnim licima   

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima   

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem tržištu                                                        735422 492626 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu 27797 59736 

Ukupno: 763219 552362 

 

Prihodi od aktiviranja učinaka i robe za sopstvene potrebe iskazani su u iznosu od 60256 hilj. dinara i odnose se na: 

 (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Opis 
Matično pravno 

lice 

Zavisno- 

Procesna 
oprema 

Zavisno- MS 
Ljubljana 

Zavisno-  
MS H Novi Ukupno  

Eliminacija 

Duguje  Potražuje 

61-Prih.od prodaje 40038 

 

94851 

 

4318 
 

139207 

139207 

   

50-Nab.vr.prod.robe 5205 1179 13282   28164 47830   47830 

53-Tr.ost.usluga 26524 1254     2373 30151   30151 

027 i 023 29578 177      29755   970 

51-Tr.materijala 31344 127   

 

31471   

 
62-Prih.od aktiviranja 

 
  

   
60256 

Ukupno 132689 97588 17600 30537 278414 139207 139207 



Prihode od aktiviranja ili potrošnje robe za sopstvene potrebe   

Prihode od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga za sopstvene potrebe 60256 20542 

Ukupno:         60256 20542 

 

 

5.2.   Poslovni rashodi 

      (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

   

Nabavna vrednost prodate robe 11949 16356 

Troškovi materijala za izradu 401123 371934 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih primanja 217043 94050 

Troškovi amortizacije i rezervisanja 34491 12937 

Ostali poslovni rashodi 155836 54835 

   

Ukupno: 820442 550112 

 

Nabavna vrednost prodate robe iskazana je u iznosu od 11949 hiljada dinara i odnosi se na: 

 (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Nabavnu vrednost prodate robe 11949 16353 

Nabavnu vrednost prodatih  nekretnina pribavljenih radi prodaje   

Ukupno: 11949 16356 

 

Troškovi materijala za izradu iskazani su u iznosu od 401.123  hiljadu dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškovi materijala za izradu 377561 359709 

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 9229 3954 

Troškovi goriva i energije 14333 8271 

Ukupno: 401123 371934 

 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi iskazani su u iznosu od 217.043 hiljada dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškove zarada i naknada zarada (bruto) 169659 70280 

Troškove poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret poslodavca 28702 11057 

Troškove naknada po ugovoru o delu 1564 3482 

Troškove naknada po autorskim ugovorima   

Troškove naknada po ugovoru o privremenim i povremenim poslovima 2064  

Troškove naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora 320 241 

Troškove naknada članovima upravnog i nadzornog odbora  1 



Ostale lične rashode i naknade 14734 8989 

Ukupno: 217043 94050 

Troškovi amortizacije i rezervisanja su iskazani u iznosu od 34.491hiljade dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškove amortizacije 25922 12861 

Troškove rezervisanja za garantni rok   

Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava   

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 8569 76 

Ostala dugoročna rezervisanja   

Ukupno: 34491 12937 

 

 

Ostali poslovni rashodi su iskazani u iznosu od  155.836 hiljade dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškove proizvodnih usluga 130390 35403 

Nematerijalne troškove 25446 19432 

Ukupno: 155836 54835 

 

Troškovi proizvodnih usluga su iskazani u iznosu od  130.390  hiljade dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškovi usluga na izradi učinaka 64411 9011 

Troškovi transportnih usluga 11775 7378 

Troškovi usluga održavanja 7738 5000 

Troškovi zakupnina 5327 2832 

Troškovi sajmova 846 839 

Troškovi reklame i propagande         233 469 

Troškovi istraživanja   

Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju   

Troškove ostalih usluga 40060 9874 

Ukupno: 130390 35403 

 

Nematerijalni troškovi iskazani su u iznosu od 25.446 hiljade dinara, a odnose se na: 

 ( u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Troškovi neproizvodnih usluga 3509 3339 

Troškovi reprezentacije 9816 6949 

Troškovi premija osiguranja 2033 1847 

Troškovi platnog prometa 4422 3856 

Troškovi članarina 272 226 



Troškovi poreza        2798 666 

Troškovi doprinosa   

Ostali nematerijalni troškovi 2596 2549 

Ukupno: 25446 19432 

 

 

 

 

5.3.   Finansijski prihodi 

 

      (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

   

Prihodi od kamata 693 513 

Pozitivne kursne razlike 6941 4793 

Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule  5675 4048 

Prihodi od učešća u dobitku zavisnih pravnih lica i zajedničkih ulaganja   

Ostali finansijski prihodi 36 1 

   

Ukupno: 13345 9355 

 

5.4.   Finansijski rashodi 

 

      (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Rashodi kamata 50510 37048 

Negativne kursne razlike 11399 3834 

Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule 4511 2092 

Rashodi od učešća u gubitku zavisnih pravnih lica i zajedničkih ulaganja    

Ostali finansijski rashodi 2264 2 

   

Ukupno: 68684 42976 

 

 

5.5.   Ostali prihodi 

 

       (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

   

Ostali prihodi                                                                                                                 26096 80375 

Prihodi od usklaĎivanja vrednosti imovine   



   

Ukupno: 26096 80375 

 

Ostali prihodi Preduzeća na dan 31.12.2008. godine iskazani su u iznosu od 26069 hiljada dinara i odnose se na: 

 

 (u hilj.din.) 

                                                                            2008. 2007. 

Dobici od prodaje nem.ulaganja, nekretnina, postojenja  opreme                                                                        1082 120 

Naplaćena otpisana potraživanja  21  

Prihode po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika   

Prihode od smanjenja obaveza 571 61797 

Prihode od ukidanja dugoročnih rezervisanja    

Ostale nepomenute prihode 24136 18458 

Prihodi od usklaĎivanja vrednosti imovine 286  

Ukupno: 26096 80375 

 

 

5.6.  Ostali rashodi  

           (u hilj. din.) 

 2008. 2007. 

Ostali rashodi          4235 2615 

Rashodi po osnovu obezvreĎenja imovine             22 1697 

   

Ukupno: 4257 4312 

 

Ostali rashodi Preduzeća na dan 31.12.2008. godine iskazani su u iznosu od 4.235  hiljada dinara i odnose se na: 

 (u hilj.din.) 

 2008. 2007. 

Gubitke po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih ulaganja,  

nekretnina, postrojenja i opreme 

42 203 

Gubitke po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava   

Gubitke po osnovu prodaje učešća u kapitalu i hartija od vrednosti   

Gubitke od prodaje materijala   

Manjkovi   

Rashode po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika   

Rashode po osnovu direktnih otpisa potraživanja  177 

Ostale nepomenute rashode 4193 2235 

Ukupno: 4235 2615 

 

 

 

 



 


